

Παλιός Της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 10ος

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1981

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 110

Έκδοτης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

ΗΠΕΙΡΟΣ

του Δημήτρη Δαβαλά

«Ηπειρος! Νάξερές σε' αλήθεια τι συμβαίνει σ' όσους δεν είναι μοιραίο να ζουν διαρκώς σ' αλήθεια! Νάξερές σε' αλήθεια! Τι γοητεία άσκει επάνω τους το πανάρχαιο όνομά σου. "Ηπειρος! Νάξερές σε' αλήθεια τι μηνύματα τούς φέρνει ο πεντακάθαρους δουνίσιος άγέρας σου. "Ηπειρος! Είσαι ένα σκληρό χώμα που πληθωρικά ποτίστηκε από τον τίμο ιδρώτα των παιδιών σου με λειψά πάντοτε τ' αντάλλαγμα του μόχθου σου. "Ηπειρος! Είσαι ένας αυστηρός τόπος που καταστάθηκε στο πέρασμα του χρόνου από το πάναγνο αίμα των έμψυχων δικαίων σου. "Ηπειρος! Είσαι μια μεγάλη και πυρφόλογη ιστορία που αναθερμαίνει τις παγωμένες από την βαρυνεμηνιά καρδιές μας. "Ηπειρος! Είσαι ένας ώριμος και άτελειωτος θρύλος που διαρκώς λιπαίνει και δροσολογεί τη ζωή μας. "Ηπειρος! Είσαι ακόμα μια μεγάλη και ιερή ιδέα που ένδυναμώνει την ψυχή μας, δίνει θαύτερο νόημα και ύψιλλεστερη αποστολή στην πρόσκαιρη υπάρξή μας.

Αυτά και τόσα άλλα, τρανά και πολυσήμαντα είναι "Ηπειρος αγαπημένη, που δεν είναι μοιραίο να εκφράσει κατά πως θέλει ο άδυναμος και άτεχνος λάτρης της ζωής μας. "Ηπειρος! Είσαι ακόμα μια μεγάλη και ιερή ιδέα που ένδυναμώνει την ψυχή μας, δίνει θαύτερο νόημα και ύψιλλεστερη αποστολή στην πρόσκαιρη υπάρξή μας.

Αυτά και τόσα άλλα, τρανά και πολυσήμαντα είναι "Ηπειρος αγαπημένη, που δεν είναι μοιραίο να εκφράσει κατά πως θέλει ο άδυναμος και άτεχνος λάτρης της ζωής μας. "Ηπειρος! Είσαι ακόμα μια μεγάλη και ιερή ιδέα που ένδυναμώνει την ψυχή μας, δίνει θαύτερο νόημα και ύψιλλεστερη αποστολή στην πρόσκαιρη υπάρξή μας.

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

"Ετοιμάζεται το ημερολόγιο του 1982 που θα κυκλοφορήσει ή "Αδελφότητά μας. Την έκδοση επιμελείται προσωπική ο πρόεδρος κ. Παναγ. Βάτσος. Στις άρχες Δεκεμβρίου θα κυκλοφορήσει.

ΛΙΓΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ

ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Στο προ-προηγούμενο φύλλο γνωστοποίησα στους αγαπητούς μου συγχωριανούς την πρόθεσή μου να εκθέσω υποψηφιότητα για Γεν. Γραμ. στις προσεχείς σωματικές εκλογές μας. Έκανα αυτή την "πρόσκληση" γνωστοποίηση για να μη δώσω σε κανένα το δικαίωμα να μιλήσει για "παραταξιακές" κινήσεις καθ' ότι δεν είναι γνωστοί ποιοι άλλοι συγχωριανοί έχουν την διάθεση να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους σε επίπεδο Δ. Σ.

Η απόφασή μου δεν είναι "τελεσίδικη" διότι είπα ότι ευχαρίστως αποχωρώ από την υποψηφιότητά μου εάν κάποιος άλλος συγχωριανός θελήσει να διεκδικήσει την θέση του Γεν. Γραμ. Δεν είναι "τελεσίδικη" και για τον πρόθετο λόγο ότι σκέφτομαι τις βαριές ευθύνες μιας τέτοιας θέσης και ο χρόνος δυστυχώς δεν είναι και τόσο επαρκής.

Πού είναι έντελως απaráδεκτες για την "Αδελφότητα" και ως εκ τούτου θα πρέπει να μείνουν και σε μένα σκέψεις χωρίς να "τολμήσω" να τις πραγματοποιήσω σε πράξη.

Σ κ ε ψ η 1: Μία μερίδα μελών των εκάστοτε Δ. Σ. διέπονται από την νοοτροπία ότι, εάν κάποιον θα πρέπει να τους έχουν υποστηρίξει και εκτός αυτού ότι εκάστοτε Δ. Σ. δεν θα πρέπει να δέχονται συστάσεις ή υποδείξεις αλλά αυτοί σαν Δ. Σ. θα πράξουν, δεν νομίζουν σωστό κι όποιου (μέλους) δεν του άρεσει ως έχει αυτό να τα κάνει καλύτερα.

Νομίζω ότι πράγματι ένα μέλος όποιου δήποτε Δ. Σ. επιτελεί μεγάλο έργο αλλά νομίζω επίσης ότι υποκαθίζει στην φωνή της συνειδήσής του και εκπληρώνει άπλως το καθήκον του. Δεν κάνει την χάρη κανενός και ακόμη περισσότερο όποιος το ψηφίζει (το μέλος) για το Δ.Σ. δεν σημαίνει ότι το παρακαλεί. Από που λοιπόν ξεκινάει ή νοοτροπία ότι ο ψηφοφόρος πρέπει να αισθάνεται υποχρεωμένος έναντι του ψηφισμένου κι έκλεγομένου ενώ θα πρέπει να συμβαίνει (Συνέχεια στη σελίδα 4)

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΑΣ

Η ΚΡΕΤΣΟΥΝΙΣΤΑ

ΜΟΝΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΧΡ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ

Με την εισβολή των Σέρβων εις την πατρίδα μας "Ηπειρον, συμβάσαν περί τα μέσα της ΙΔ' εκατονταετηρίδος και διαρκέσασα περί το ήμισι σχεδόν αιώνα, ή "Ηπειρος υπέστη όμοιαν περίπου καταστροφήν προς την υπό του Παύλου Αιμιλίου προσηνηθείσα, καθ' ήν εβδομήκοντα πόλεις "Ηπειρωτικάς καταστράφησαν και κατασκάφησαν και έκατον έβδομήκοντα χιλιάδες "Ηπειρωτών ήχ μαλωτίσθησαν και απέσταλσαν εις την Ρώμην ήνα κομήσαν τον θρίαμβον του σκληρού Ρωμαίου Στρατηγού, έθθα και έπωλήθησαν ως δούλοι.

Χρονικόν τι ευρισκόμενον εν τη βιβλιοθήκη της Βενετίας αναφέρει ότι οι "Ηπειρωταί φεύγοντες την σκληράν δουλείαν του Σέρβου δορυκευτορος δουλίας Στεφάνου Δουσιάν, του υποτάξαντος υπό το όδρου του όλκληρον την "Αλβανίαν, όλκληρον την Μακεδονίαν μέχρι την δχθη του "Αζιού, όλκληρον την Θεσσαλίαν μέχρις "Υπάτης και όλκληρον την "Ηπειρον και πέραν ακόμη τούτης μέχρι του "Αγγελοκάστρου της Αιτωλίας, κατήρχοντο εις τας "Ηπειρωτικάς παρλιάς και παρεδίδοντο έκουσίως αιχμάλωτοι εις τους πειρασμούς του "Αλγερίου και της Τυνιδος. Κατά την κατάκτησιν της "Ηπειρου υπό των Σέρβων, δεν έμεινε λίθος επί λίθον της χώρας ταύτης και μόνον αι τετελεσμέναι πόλεις "Ιωάννινα, "Αρτα και Πρέβεζα διεσώθησαν άμάρχηται ύποταγείσαι. Τον Στέφανον Δουσιάν, παρατηρήντα της Βασιλείας ως άγιοποιηθέντα εν Μετωροίς της Θεσσαλίας, παρά του "Επισκόπου Στρυών της σημερινής Καλαμπάκας προς τον σκοπόν του να θέσει τέρμα εις τας κακουργίας του και άποσυρθέντα εις "Αγιον "Ορος όπου, καρείς μοναχός, απέβησε τούτος εν τη αυτόθι Σερβική Μονή του Χιλανταρίου. "Ο διαδεχθείς αυτόν έτεροβαλής αδελφός του Συμεών εκ μητρος του οικου των Παλαιολόγων, έλληγνόγλωσσος, "Ελληνομαθής και εξημερωμένος διά του "Ελληνικού πολιτισμού της "Ελληνίδος μητρος του, άπικισα-

των διά πυρός και σιδήρου έρημωθείσαν "Ηπειρον δι' "Ελληνικών πληθυσμών εκ Μακεδονίας ως επί το πλείστον και εξ Αιτωλοκαρνανίας.

"Ολόκληρος ή "Ηπειρος διαίρεθη εις μικρά και μεγάλα Σερβικά τιμάρια, έντος των οποίων τιμαρίων ιδρύθησαν νέα χωρία, εις τα όποια έδόθησαν σερβικά όνόματα, άλλα μόν την έξουσιασάντων αυτά τιμαριωτών, άλλα δε της ιδιαιτέρας αυτών πατρίδος χωρίω ή πόλει. Ούτως έλαβε και ή Κρετσούνιστά μας το όνομά της τούτο εκ του τιμαριώτου της Κρετσούνις ή όποια Κρετσούνιστα μωρως μετωνομασθήσα εις Δεσποτικόν έπος και τότε αλλα χωρία της "Ηπειρου. "Εκποικίσθη τότε εκ πληθυσμού διαφόρων προελεύσεων, διακρινόμενων μέχρι σήμερον εκ των ονομάτων των διαφόρων συνοικισμών της: Πύργος, Προδατάς, Χαλκιάδες.

Η Σερβοκρατία εξέλειπε εν "Ηπειρω χωρίς ν' αφήσθ έν αλήτη ήχνη της διαδόσεως της αλλας, εκτός των σερβωνιμών, το μόν εκ της διαλύσεως της μεγάλης Σερβικής δυναστείας των Δουσιάν Νομάνια, το δε διότι δεν εγκαταστάθησαν εν τη χώρα ταύτη σερβικοί πληθυσμοί εκτός των άνευ οικογενειών, εκτός των στρατιωτικών όρδων αι όποιαί άφησαν ένταυθα τα κώλα κατά την πάροδον πέντε περίπου δεκαετηρίδων σερβοκρατίας ουχι δε και άπογόνων έφ' οι και εν "Ηπειρω υπάρχουν όλιγώτεροι Σλαβον και λέξεις εν τη νεοελληνική γλώσση όλιγώτεροι από πσαν άλλη "Ελληνική επαρχίαν.

Την Σερβοκρατίαν διεδέχθη νόθος "Ελληνικόν Δεσποτάτον έξαρτώμενο φιλω όνόματι ή ούδόλως εκ της αυτοκρατορίας του Βυζαντίου και το "Ελληνικόν του το Δεσποτάτον διεδέχθη τή 1432 ή Τουρκοκρατία επί Σουλτάν Μουράτ του Β'. "Εκτοτε σκότος βαθύ έκάλυψε την χώραν ταύτην και μετ' αυτής και το χωρίον Κρετσούνιστα ή όποια διεκρίνετο μεταξύ των περιχώρων αυτής ως είδος πρωτεύουσας.

(Συνεχίζεται)

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

"Ο Χρήστος Χρηστοβασίλης γεννήθηκε το 1855 στο γνωστό μας Σουλέπουλο που σήμερα προς τιμήν του μεγάλου τέκνου του ονομάζεται Σούλι Χρηστοβασίλη.

"Ο πατέρας του ονομαζόταν "Αναστάσιος Βασιλείου. Το "Χρηστοβασίλης" είναι ψευδώνυμο από το μικρό του όνομα Χρήστος (Συνέχεια στη σελίδα 4)

ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΑΕΙΖΕΙ ΝΑ ΔΕΙΤΕ

Η ΕΥΑ ΔΗΜΩΝΤΑ (το γένος Στεργίου), έκλεκτή συμπατριώτισσά μας, από το Σουλέπουλο, κάνει τα εγκαίνια της ατομικής της έκθεσης ζωγραφικής την Γετάρτη 2 Δεκεμβρίου 1981 στην μεγάλη αίθουσα του Πανρασού και από ώρας 6 - 9.30 μ.μ. (πλατεία Γεωργ. Καρύστη 8 - Αθήνα).

Μπορείτε καθημερινά από 10 - 1 και 5 - 9 μ.μ. (Κυριακές 10 - 1) και μέχρι τις 15 Δεκεμβρίου να έπισκεφτείτε την έκθεση για να θαυμάσετε την αξιόλογη δουλειά της.

«ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ»

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(ΚΡΙΤΙΚΗ - ΕΝΘΥΜΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΔΕΙΞΕΙΣ)

Από τον κ. ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΟ

Το μεγάλο πανηγύρι των εκλογών τελείωσε. Τριακόσιοι έκλεκτοι, από τους καλλίτερους, άνάλαβαν το "Ελληνικό "Εθνος στα χέρια τους. Μέσα σ' αυτούς τους εκλεκτούς, και ή "Ηπειρωτική παρουσία.

Αισθανόμαστε εύτυχεις και υπερήφανοι, σαν "Ηπειρώτες, γιατί άρκετοι δικοί μας βρίσκονται στην Κυβέρνηση. Και αισθανόμαστε εύτυχεις και υπερήφανοι γιατί οι δικοί μας που βρίσκονται στη Κυβέρνηση (δεν μιλάμε κομματικά) προσδοκάμε και πιστεύουμε, να συνεχίσουν την "Ηπειρωτική παράδοση του "ΔΟΥΝΑΙ, χωρίς "ΛΑΒΕΙΝ. Γιατί θα είναι πολύ παράξενο για να μη πώ άστειο ή τραγικό να υπάρχουν πατριώτες που θα πιστεύουν, ότι οι πατριώτες μας που βρίσκονται στην Κυβέρνηση, θα προσφέρουν κάτι το "ιδιαιτέρο" στην πατρίδα μας την "Ηπειρο.

"Αν προσφέρουν κάτι το "ιδιαιτέρο", που το έλπίζουμε, και το πιστεύουμε, αυτό θα άνήκει χωρίς καμιά άμφιβολία σ' όλκληρη την "Ελλάδα. Γιαυτό αισθανόμαστε εύτυχεις και υπερήφανοι. Η παρουσία που λέει: "όποιος έχει μπάριμα στη Κορώνη" δεν ισχύει και ούτε πρέπει να ισχύσει άπ' έδω και πέρα ούτε στην "Ηπειρο, ούτε και στην υπόλοιπη "Ελλάδα.

"Όταν υπάρχει ενότητα.— Συμφωνώ σε γενικές γραμμές με τον Παπαδημοσθένη, αλλά δεν ξέρω γιατί όταν διάβασα το σημειώμά του, μου ήρθε στο νού ή φράση "ή έλοι θα ζήσουμε ή έλοι: θα πεθάνετε".

"Νέο εικόνημα στην "Αετοπετρα, εξ όλκληρου από Μωσαϊκό κ.λ.π., κ.λ.π. εις μνήμην του άγιου Δημητρίου.— Παλαιότερα, οι χωριανοί μας έχτιζαν εικόνιματα ανώνυμα εις μνήμη και δόξα των άγιων.

Τώρα χιτίζουμε εικονίσματα εις μνήμη και δόξα ΗΜΩΝ ΤΩΝ ΓΑΙΩΝ.—

Σηρώθηκε με τσιμέντο, λέει ή ειδησούλα, ο δρόμος έως το σπίτι της Σοφίας Βουρεκά. Και συνεχίζει ότι το έργο έγινε με "κον δύλιο της Νομαρχίας.

Είναι να μη κουνάς το κεφάλι σου περίλυπος;

Δεν είχε άλλες ανάγκες ή Κοσάιανη που ή Νομαρχία νοιάστηκε για το "σοκάκι" έως το σπίτι της σεβαστής και αγαπητής Σοφίας Βουρεκά;

Οι λάκκοι ή τα ρέματα έμποδίζουν την επικοινωνία με το κομμάτι αυτό του χωριού μας, που ενδιαφέρθηκε ή Νομαρχία να βελτιώσει τα πράγματα;

Τι λέει ο Πρόεδρος της Κοινότητας και ο δραστήριος πρώην πρόεδρος της "Αδελφότητας που τυχαίνει να μόνον και οι δύο σ' αυτή τη γειτονιά για την σκανδαλώδη τυχαία καλομεταχείριση της γαστρονίας τους από ή Νομαρχία;

Το Υπουργείο Γεωργίας, λέει: άλλη ειδησή, με έγκυκλιό του χαρακτηρίζει ποιά θηράματα είναι επιτρεπτά και ποιά όχι. "Αδικας κόπος. Οι πατριώτες μας κυνηγοί έβρουν πολύ καλά τα επιτρεπτά και τα μη επιτρεπτά.

Αφενός τα ζαρκάδια, δεν είναι ανάγκη να τους πει κανείς τι είναι. "Όπου νά σκεφτούν τι λέει το Υπουργείο Γεωργίας "δύν-

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο προηγούμενο φύλλο μας αναγράφονταν λάθος οι σταυροί προτιμήσεως των υποψηφίων της Ν. Δ. στην "Αετοπετρα. Το σωστό είναι: Ε. "Αθέρωφ 8, Ε. Καλογιάννης 8, Λώρας 5 και "Ιωάννου 1.

Η μικρούλα Χρυσούλα Βασ. Παπα που εικονίζεται πάρα πάνω είναι ή μοναδική μαθήτρια του χωριού μας και πάει στην πρώτη τάξη του Δημοτικού Σχολείου στο Δεσποτικό. Κάθε πρωί με ήν καθαρή ποδιά της και την τσάντα της γεμάτη διόδια ξεκινάει για το σχολείο της. Εύτυχώς ο πατέρας της διαθέτει αυτοκίνητο και έτσι δεν κουράζεται. Εύχόμαστε στην μικρή μας Χρυσούλα καλή πρόοδο και στον δύσκολο της κοράριο για να μπορεί να άναποκρίνεται στο δύσκολο έργο του. Διότι έλοι γνωρίζουν πόσο κοράριο χρειάζεται για να διδάξει λίγα πέν παιδάκια, αλλά διαφορετικών τάξεων μέσα στην ίδια αίθουσα.

— — — — —

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

ΓΙΑ ΤΑ 50 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Η ροιά του 1981 είναι χρονιά σταθμός για την Αδελφότητα Βασιλοπούλιωτων, διότι συμπληρώνει 50 χρόνια ζωής. Μία ζωή, γεμάτη αγώνες και δράση. Αγωνίστηκε για την ύπαρξή της, για την εδραίωσή της και την εκπλήρωση των σκοπών της. Πέρασε δύσκολα χρόνια στο διάβα της, αλλά τα αξια μέλη της, κατάφεραν να υπερπηδήσουν κάθε εμπόδιο και να την διατηρήσουν. Σε ένδειξη ευγνωμοσύνης προς αυτούς τους αξίους πατριώτες και αναγνώριση του έργου τους, έγινε πανηγυρική συγκέντρωση σε αίθουσα της Πανεπιστημιακής Συν. Έλλάξτε στις 15 Νοεμβρίου. Στο επόμενο φύλλο πλήρες ρεπορτάζ.

ΤΟ ΜΑΤΙ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΗ

Με μεγάλη μου λύπη διαπίστωσα ότι στον εορτασμό των 50 χρόνων της Αδελφότητάς μας δεν υπήρχε η αναμενόμενη προσέλευση των μελών της. Δεν ξέρω ποιά οφείλεται αυτό. Εγώ το βλέπω σαν αδιαφορία και μη μου πείτε πως δεν ενημερώθηκαν και αν προέκυψαν διάφορα κολλήματα πάλι. Θα έπρεπε να ξεπεραστούν και να παραβρεθούν (ώπως έγινε με αρκετούς από τους παρευρεθέντες) σ' αυτή την ιστορική εκδήλωση της Αδελφότητάς μας.

Μου έκανε εντύπωση η άποχή του Δ. Σ. της Κοινότητας ή οποία και σχολιάστηκε δυσμενώς από τους παρευρεθέντες. Αγνώστω γιατί. Τούλάχιστο θα μπορούσε να στείλει ένα τηλεγράφημα ή να κάνει ένα τηλεφώνημα στο Δ. Σ. της Αδελφότητάς, που να χαιρετίζει την εκδήλωση και να αναφέρει τον λόγο της αποχής του.

Ακούσα πως άρχισε το μοίρασμα των ημερολογίων από το Δ. Σ. της Αδελφότητάς και πως είναι παράταιρο ώρα το πρωτότυπο. Συγκεκριμένα υπάρχουν διάφορα θέματα ζωγραφισμένα πάνω σε γυαλί. Έμεις, τα μέλη

ΤΟ ΤΣΙΠΟΥΡΟ (ΡΑΚΙ (ΤΟ) ή ΡΑΚΗ (Η)) ΠΩΣ ΓΙΝΕΤΑΙ

Για να βγει το τσίπουρο, χρειάζεται να προθεσμε στις εξής ενέργειες:

- 1) Μαζεύουμε τα σταφύλια, όταν δρομάσουν.
- 2) Τα πατάμε σε μία μπουτάνα. Σε άλλα μέρη έχουν ειδικά πατητήρια.
- 3) Αφού τα πατήσουμε, όλα μαζί (τσίπουρα και μούστο) τα βάζουμε σ' ένα βαρέλι.
- 4) Στο βαρέλι μένουν 10 ή 12 μέρες για να δράσουν. Στην συνέχεια θουλώνουμε το βαρέλι με μία σανίδα και από πάνω βάζουμε στάχτη πολτοποιημένη για να μην παίρνει αέρα. Αφού μένουν θουλωμένα μέχρι και ένα μήνα είναι έτοιμα για την τελική δουλειά.
- 5) Το καζάνι για την απόσταξη είναι ειδικό. Χρειάζεται άδεια για να κάνεις απόσταξη. Συνήθως η άδεια δίνεται για 48 ώρες. Αλλά μπορείς να πάρεις και παράταση από την αρμόδια υπηρεσία.
- 6) Οι ποσότητες που πέρνουν τα καζάνια είναι 2 κατηγοριών. Τών 60 κιλών και 40 κιλών. Τα καζάνια των 60 κιλών που δέχονται μούστο και τσίπουρα βγάζουν 8 έως 10 κιλά ρακί. Τα καζάνια των 40 κιλ. βγάζουν τσίπουρο 6 έως 8 κιλά. Ανάλογα με την ποιότητα και ποσότητα μούστου.
- 7) Ο χρόνος που καίμε το καζάνι κυμαίνεται από 2 έως

4 ώρες.

Σε χωριά που υπάρχουν αμπέλια και ως εκ τούτου γλυκά σταφύλια μετά την 4η φάση αφαιρούν τον μούστο για κρασί και κάνουν ρακί μόνο τα τσίπουρα.

Έμεις που δεν έχουμε καλά σταφύλια τα βάζουμε όλα και γι' αυτό βγάζουμε καλό ρακί.

Στην Αετόπετρα άδεια για καζάνι απόσταξης έχουν οι Αγ. Γεώργιοι και η Σταμάτος Βαταβάλη που έπαψαν να την χρησιμοποιούν. Εγώ έχω καζάνι και άδεια αλλά βγάζω ρακί όταν υπάρχει μούστο σταφύλια. Δυστυχώς λόγω ηλικίας και αναπηρίας αδυνατώ να εξυπηρετήσω άλλους συγχωριανούς.

Απ' ότι γνωρίζω η Κοινότητα Λαδωνάς έχει Κοινότητα καζάνια. Το ίδιο μπορεί να συμβεί και σε μας (Αετόπετρα) αν βοηθήσει οικονομικά η Αδελφότητα. Έτσι θα μπορούσαν να βγάλουν λίγο τσίπουρο.

ΓΙΑ ΝΑ ΘΥΜΟΜΑΣΤΕ

Στις 9 Ιουλίου 1933 κατόπιν αποφάσεως της Γεν. Συνελεύσεως εστάλησαν στην Κοινότητα 1.500 δραχ. για τα έξοδα του δικαστικού διακανονισμού των συνόρων της με της Κοινότητας Λιθίνου.

Στις 29 Απριλίου 1934 ενεργήθηκε από την Γεν. Συνέλευση οικονομική ενίσχυση 300 δραχ. προς την Αιμιλία Παναγλή - Φωτίου όπου και εστάλησαν.

Στις 21 Απριλίου 1935 εστάλησαν για τις ανάγκες του Δημοτικού Σχολείου 500 δραχ. κατόπιν εγκρίσεως της Γεν. Συνελεύσεως.

Επίσης η Γεν. Συνέλευση έφίρσε παμψηφεί ως επίτιμο Πρόεδρο της Αδελφότητάς τον κύριο Γεώργιο Παν. Μπουρατζή.

Στις 15 Οκτωβρίου 1935 η Αδελφότητα έστειλε 1.000 δραχ. στην Κοινότητα για έξοδα περί καθαρισμού συνόρων αυτής και της Κοινότητας Λιθίνου.

Στις 22 Φεβρουαρίου 1936 έγινε έρανος για την ανέγερση εικονοστάσιου στο χωριό όπου μαζεύτηκε το χρηματικό ποσό των 2.175 δραχ.

Στις 10 Ιουλίου 1936 η Γεν. Συνέλευση αποφάσισε και εστάλησαν τα χρηματικά ποσά των 2.500 δραχ. στην Κοινότητα για έξοδα καθαρισμού συνόρων μεταξύ Τερονήμης και Δεσποτικής και των 750 δραχ. στον κύριο Παύλο Ζιάκα για την αντιμετώπιση δαπανών στην παραπάνω περίπτωση.

Στις 28 Νοεμβρίου 1937 η Γεν. Συνέλευση αποφάσισε και εστάλησαν 500 δραχ. ύπερ της Βασιλικής Αεροπορίας.

Στις 25 Φεβρουαρίου 1940 ο κύριος Δημήτριος Μωραϊτής έδωσε 1.000 δραχ. για ενίσχυση της Αδελφότητάς.

Στις 28 Σεπτεμβρίου 1940 έγινε η τελευταία συνεδρίαση του Δ. Συμβουλίου της Αδελφότητάς προ του πολέμου του 1940 — 41.

ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ: Η ΕΡΗΜΕΙΔΑ ΠΟΥ ΓΡΑΦΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΤΗΣ. ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ ΤΗΣ. ΓΡΑΦΕ ΕΝΑ ΘΕΜΑ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟ, ΙΣΤΟΡΙΚΟ, ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ. ΟΙ ΠΑΝΤΕΣ ΕΙΔΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝΤΑΙ.

ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ: Η ΕΡΗΜΕΙΔΑ ΠΟΥ ΓΡΑΦΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΤΗΣ. ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ ΤΗΣ. ΓΡΑΦΕ ΕΝΑ ΘΕΜΑ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟ, ΙΣΤΟΡΙΚΟ, ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ. ΟΙ ΠΑΝΤΕΣ ΕΙΔΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝΤΑΙ.

ΛΙΓΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

ναί, ακριβώς το αντίθετο; Ας εξετάσουμε τώρα το δεύτερο σκέλος ότι δηλ. το Δ. Σ. δεν πρέπει να δέχεται ούτε υποδείξεις, ούτε συστάσεις. Φαίνεται λοιπόν ότι αυτά τα άτομα δεν έχουν συλλάβει όσο θα έπρεπε την έννοια και την ιδέα της Αδελφότητάς. Διότι μέσα στον χώρο της Αδελφότητάς δεν υπάρχουν συνδικαλιστικές παρατάξεις με ειδικά προγράμματα. Το πρόγραμμα είναι πάντοτε κοινό, ο στόχος κοινός και τα εκάστοτε Δ. Σ. εκπροσωπούν μεν την Αδελφότητα αλλά δεν είναι και υπουργικά συμβούλια. Ως εκ τούτου και οι υποδείξεις και οι συστάσεις των «έξω» θα πρέπει να είναι σεβάστες και όταν είναι σωστές να εφαρμόζονται χωρίς τον «φόβο» να θεωρηθεί το Δ. Σ. ότι επιρροάζεται από τους «έξω». Αυτοί οι «άπ' έξω» τι είναι δηλ.; Δεν είναι μέλη της Αδελφότητάς με τα ίδια αισθήματα, συναισθήματα και επιθυμίες να δουν την Αδελφότητα και το χωριό τους σε ευημερία; Έχω την εντύπωση, ότι αυτή η νοοτροπία είναι που έδωσε την ομοψυχία των μελών της Αδελφότητάς. Τελειώνοντας αυτή την σκέψη νομίζω ότι θα πρέπει να αλλάξει αυτή η νοοτροπία και οι εκλεγόμενοι να αυτοθεωρούνται πρώτα απλά μέλη του Δ. Σ. και έπειτα συμβούλιο. Πιστεύω δε ότι έτσι θα αποκατασταθεί στο ανέκδοτο ή αγάπη μεταξύ των μελών του χωριού.

Σ κ έ ψ η Π: Πολλά μέλη Δικαιητικού Συμβουλίου θεωρούσαν ότι το Δ. Σ. θα πρέπει να μοιάζει σαν τον δρομέα που ξεκινάει από την αφετηρία και προσπαθεί να φθάσει στο τέρμα πρώτος και όπως δήποτε με νέο ρεκόρ. Θέλω να πω δηλ. μ' αυτό ότι πάντα κοιτάζουμε να εντυπωσιάσουμε με έργα, διπλώματα και όχι με έργα υποδομής. Αποτέλεσμα αυτής της προσπάθειας ήταν και είναι τα περισσότερα έργα που έγιναν στο χωριό να στοίχιζαν πολλαπλάσια του προγραμματισμένου ή να ανεδείχθηκαν τελείως άχρηστα. Δεν θέλω να φέρω παραδείγματα διότι ίσως παραξηγηθώ. Άλλωστε θέλω το καλό ήθελα και αν κάτι φταίει δεν είναι τα άτομα και η προσπάθειά τους αλλά η νοοτροπία ή οποία θαρραίνει όλους μας. Θα πρέπει λοιπόν να βρεθεί ένα Δ. Σ. που ν' αφιερώνει την ηγεσία του σε μελέτες χωρίς να κατηγορηθεί ότι δεν έκανε τίποτα. Π.χ. άκουσα τακτικά ότι οι ιδρυτές της Αδελφότητάς άκοράσαν αμέσως ένα κτήμα που υπάρχει ακόμη και σήμερα. (Στην πραγματικότητα αγόρασαν 2 κτήματα αλλά τι έγινε το δεύτερο δεν γνωρίζω. Επ' αυτό θα επανέλθω άλλη φορά). Έμεις τι κάναμε;

Σωστή ή άπορία. Αλλά κατά κανόνα αυτό ακούγεται κάθε Φεβρουάριο στην συνέλευση του προπολογισμού. Και την ίδια ώρα παρουσιάζεται ο προπολογισμός και κατά κανόνα εγκρίνεται. Όλα τα προβλεπόμενα έξοδα εξισώνονται με τα έσοδα. Εξαιρεση αποτελεί το κοινό. Πάγια «Αποθεματικό» που και γι' αυτό διατυπώθηκαν αντιρρήσεις τώρα τελευταία (όχι από πλευράς Δ. Σ.) αν πρέπει να υπάρχει διότι η ύπαρξή του εξαφανίζεται από τον πληθωρισμό. Φαινομενικά έχουν κάποιο δικαίωμα. Αλλά είναι άρκετος αυτός ο λόγος για να μένουν «ταπί» το ταμείο της Αδελφότητάς; Φαίνεται ότι τα μέλη αυτά δεν έχουν ζήσει μερικές δύσκολες οικονομικές στιγμές της Αδελφότητάς. Και ορίσοντας ετοίμα αυτά τα χρήματα σκέπτονται πως να τα χαλάσουν. (Με ευγενικά βέβαια κριτήρια αλλά, κατ' έμπενα, άτυχτα). Και για να κλείνω την δεύτερη σκέψη μου θα πρέπει να μελετηθεί υπεύθυνα από ένα Δ. Σ. πως πρέπει να αξιοποιηθεί το παρόν ακίνητο της Αδελφότητάς και πόσο θα στοιχίσει, πόση δαπάνη θα χρειαστεί

γι' αγορά ενός άλλου ακινήτου ή οικοπέδου κάπου στην Αττική, ποιοι δρόμοι του χωριού (ΤΟΓ ΧΩΡΙΟΥ) και όχι του Μαχαλά και της Μπυλιάνης) χρειάζονται βελτίωση και πόσο θα στοιχίσουν, πόσο θα στοιχίσει η ενίσχυση του έθνους ή του άλλου υδραγωγείου κλπ. Αυτές οι μελέτες να γίνουν προτάσεις στην Γεν. Συνέλευση και η Γεν. Συνέλευση να εξουσιοδοτήσει το τότε Δ. Σ. να προβεί στην εκτέλεση των προγραμμάτων αυτών. Δεδομένου ότι το ταμείο θα πρέπει να είναι ισχυρό (διότι δεν θα μεσολαβήσουν έργα πρόχειρα) θα δοίμε ολοκληρωμένα και σωστά αποτελέσματα.

Σ κ έ ψ η ΠΙ: Η τρίτη σκέψη που είναι σύνθετη θα είναι και η τελευταία για να μην σας κουράσω. Είναι άρχαυς εκτός πραγματικότητας ή εκτός ανάγκης ή σύνταξη μιας μελέτης με τίτλο «οι ρίζες μας»; Τα νέα παιδιά που μεγαλώνουν στο χάος της Αθήνας κοιτούν να μην γνωρίζουν το «αδελφικό» των πατεράδων τους και αντιγράφουν. Είναι άρχαυς ουσία ή καταγραφή των σογίων του χωριού μας από τους σημερινούς ανθρώπους και να προσπαθήσουμε να φτάσουμε όσο γίνεται πιο πίσω; Δύο χρόνια παρ'ότι έχω να δω άκρη μόνο με το σόι μου και δεν μπορώ να το ολοκληρώσω ακόμη. (Εξηγούμαι όχι από άγνοια αλλά από έλλειψη χρόνου). Σε όλους άλλους (εκτός σογιού μου) απευθύνθηκα δεν μου δίνουν εγκάρδιες πληροφορίες. Αλλά έχω είναι άτομα. Μία συλλογική προσπάθεια εκ μέρους της Αδελφότητάς σίγουρα θ' αποδώσει καρπούς. Ίσως να είναι ονειροπόλος. Αν ναι, απορρίψτε την σκέψη μου. Εγώ πάντως, ότι κατορθώσω θα το δημοσιεύσω σ' αυτή την εφημερίδα.

Η δημιουργία ενός νέου, σύγχρονου και σωστού κτηματολογίου που να αρμοδιότητα είναι; Θα πρέπει να ζητηθεί από την Νομαρχία ένας τοπογράφος (έτσι και ιδιώτης) και με την βοήθεια των υπαρχόντων καταπονήσει να κάνει με τις γνώσεις των παλαιών Αετοπετριτών να χαρτογραφηθεί όλη η επικράτεια της Αετόπετρας. Το πράγμα δεν είναι απλό ούτε και άστοχο. Υπάρχει ένας χάρτης ορίων, επίσημος, από της εποχής της Τουρκοκρατίας. Τα σύνορά μας λοιπόν αποδεικνύονται απ' αυτόν τον χάρτη. Ας τον επικαιροποιήσουμε για να λυθούν και οι όριακές διαφορές μας με γειτονικό χωριό. Και ως ταξινομήσουμε τις εντός των ορίων αυτών περιοχές. Έργα καθόλου εύκολα. Αλλά πρέπει να μην δειχθεί να το τολμήσουμε.

Και τελειώνω με το θέμα των εσόδων μας. Η Αδελφότητα έχει τα γνωστά σε όλους έσοδα της. Η Κοινότητα έχει την επιχορήγηση που της δίνει το Κράτος. Τα έργα που θα γίνουν ή η διαθεση των εσόδων αποφασίζεται συλλογικά και τίθενται στην γνώση όλων των Αετοπετριτών. Υπάρχει και μία τρίτη πηγή εσόδων. Προσέτετε σάς παρακαλώ να μην γίνει παραξήγησή αυτή που γράφω και παρερμηνεύουν. Όλοι οι άγαμητοι συγχωριανοί που περπατούν από το πόστο αυτό ή που είναι σήμερα, είναι άμεμπτοι, έντιμοι και καταξιωμένοι στην συνείδηση των Αετοπετριτών. Ένωσώ τα μέλη της εκκλησιαστικής Επιτροπής. Και την τρίτη πηγή εσόδων που ανέφερα έννοια τα χρήματα της Αγίας Παρασκευής και των έξι εκκλησιών. Όλοι οι εκκλησιαστικοί επιτρόποι τα χρήματα τα διαθέτουν και τα διαθέτουν σε έργα. Έργα όμως που κρίνουν οι ίδιοι απαραίτητα. Με ποιά συλλογικά όργανα συνεργάστηκαν για να εντοπίσουν τα πλέον απαραίτητα έργα; Βάσει νόμου δεν μπορούμε να επισκευάσουμε ούτε να ελέγξουμε (έμεις τουλάχιστον) την εκκλησιαστική επι-

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

και το επιθετό του Βασιλείου. Τό χρησιμοποιήσε για πρώτη φορά στη Θεσσαλία όπου κατέφυγε μετά την αποτυχούσα επανάσταση του Ακουαρίου Κερκύρας στην όποια έλαβε μέρος. Χρησιμοποίησε δε ψευδώνυμο για να μην τον ανακαλύψουν οι



Ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Τούρκου. Έπειδή απ' εκεί άρχισε και το λογοτεχνικό έργο του Χρηστοβασίλη μερικοί υποστηρίζουν ότι χρησιμοποίησε το «Χρηστοβασίλης» σαν λογοτεχνικό ψευδώνυμο. Διαφωνώ μ' αυτή την άποψη διότι στην πορεία του σαν λογοτεχνικό όνομα χρησιμοποίησε το Αωδωνάτος. Και δεν μπορούμε να πούμε ότι χρησιμοποίησε δύο λογοτεχνικά ψευδώνυμα.

Τό 1882 επιστρέφει στο Σουλιάπουλο για να παντρευτεί την πρώτη του γυναίκα Σιάννα Κ. Παπασταύρου από την Ζίτσα. Λόγω της αντιτουρκικής του δράσης συνελήφθη από τους Τούρκους και κλείστηκε στη φυλακή, μετ' Ιβάννενα. Δραπέτευσε όμως με την «έξωση» βοήθεια του Αετοπετριτή Θεόδωρου Αώλη (βλέπε εφημερίδα «ΠΑΛΜΟΣ»

φύλλο 94) 'Ιούνιος 1980 δ' όποιος πλήρωσε τους δημοφύλακες. Μετά την δραπέτευσή του πήγε πάλι στην Θεσσαλία, έλαβε μέρος στον πόλεμο τού 1886 σαν στρατιώτης και από τού 1899 έγινε συντάκτης της εφημερίδας 'Ακρόπολις, όπου παρέμεινε για ένα χρόνο. (Πρωτότερα ήταν έκτακτος συντάκτης). Μετά τον πόλεμο τού 1896 και τού ίδιου έτος παντρεύτηκε τήν δεύτερη γυναίκα του 'Αλεξάνδρα Γιώτη από τού Καρπενήσι.

Δεν είναι τού παρόντος να γράψουμε βιογραφία τού Χρηστοβασίλη παρ' όλο ότι πρέπει. Θα τόν κάνουμε όμως κάποτε διότι ο Χρηστοβασίλης είναι ένας από τους καλύτερους ήθογραφικούς διηγηματογράφους, εφάμιλλος τού Παπαδιαμάντη και τού Καραχίτσα. Γράφουμε αυτές τις λίγες άράδες με την ευκαιρία της δημοσίευσής της μονογραφίας του για τού Δεσποτικό.

Πέθανε την 21η Φεβρουαρίου 1937 στην Αθήνα. Τό μεγάλο τού λάθος προσωπική μου άποψη, ήταν η ανάμειξη τού στην πολιτική. Έξελεγη βουλευτής τού Λαϊκού κόμματος τού έτη 1926 και 1935. Δεν άπτεται βέβαια σαν βουλευτής αλλά δεν μπορούμε και να πούμε ότι ανεδείχθη σε μεγάλο πολιτικό άνδρα. Αντίθετα η ανάμειξη τού στην πολιτική ανέκαψε κάπως τήν λογοτεχνική του πορεία ή πολεμική τήν απόψη διότι στην πορεία τού σαν λογοτεχνικό όνομα χρησιμοποίησε τού Αωδωνάτος. Και δεν μπορούμε να πούμε ότι χρησιμοποίησε δύο λογοτεχνικά ψευδώνυμα.

Σημ. 'Όπως ανέφερα και παραπάνω δεν γράφω τήν βιογραφία του. Διότι τού αναγνωρίζω (και τού αναγνωρίζουν) ότι ήταν ένας μεγάλος λογοτέχνης, αλλά τού ίδιο υποστηρίζει και ό ίδιος για τόν εαυτό τού!! 'Ας μού έπαιρουν τήν άποψη από τούς Μεγάλους έχω μόνο τής 'Ηπειρώ αλλά και τής 'Ελλάδας.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

ΤΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ ΕΝΟΣ ΚΥΚΝΟΥ ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΠΟΙΗΜΑ ΤΟ ΑΦΙΕΡΩΩ ΣΤΑ 10ΧΡΟΝΑ ΓΕΝΕΘΛΙΑ ΤΟΥ «ΠΑΛΜΟΥ»

Χωριά μας 'Ηπειρώτικα, μικρές γλυκαίες πατρίδες
Δέν μας ξελόγισαν έμας Καρυάτιδες, 'Ατθίδες
Χωριά μας 'Ηπειρώτικα, 'Ηπειρωτών 'Ιθάκες
Δέν μας κρατήσανε έμας στην χώρα τους Φαιάκες.

Φύγαμε δωδεκάχρονα άγόρια από κοντά σας
Γυρνάμε άπορρομάλγηδες, πάλι στην άγκαλιά σας
Δέν σας ζητάμε τίποτα απ' την γενέθλια γή μας
Μόνο να μάς θάψουνε σε Σας οι απόγονοί μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΝΟΣ τού ΓΙΑΝΝΗ

Χαίρομαι διότι τώρα που γράφω αυτές τις άράδες 'Επιτροπός είναι ο κ. Βασιλές Βαταβάλης. Με τόν κ. Β.Β. πολλές φορές συνεργάστηκα σε θέματα της Αδελφότητάς και γνωρίζω τόν χαρακτήρα του. Είμαι βέβαιος ότι δεν θα πάρει τίποτα στραβά από τόν πάρα πάνω. Αλλά από τόν κ. Β.Β. δεν ζήτηώ μόνο να μην με παραξηγήσει. Ζήτηώ να κατανοήσει τις απόψεις αυτές, — που δεν είναι μόνο δικές μου — να γίνει «προέκταση» της έννοιας της Αδελφότητάς και να θέσει τις αποφάσεις του στην κρίση των εκάστοτε αρμοδίων. Έτσι θα υπάρχει μεγαλύτερη ψυχική επαφή, τα έργα θα γίνονται πιο σωστά και κυρίως η εύθυνη καί «στραβά» θα είναι συλλογική και όχι άτομική. Άλλωστε ο κ. Β.Β. όταν ήταν εδω στην Αθήνα είχε τις ίδιες απόψεις.

Αρκετά έγραψα. Όλα αυτά που έγραφα είναι σκέψεις μόνον, αλλά όχι αποκλειστικά δικές μου. Είναι σκέψεις πολλών. Αν θα γίνει κάτι σωστό θα τού δείξει τού μέλλον. Άλλωστε άς άναμνα χαιμε ποιός θα δείξει καλύτερη διτρίνα χωρίς να έχουμε τήν κατάλληλη υποδομή.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ